Haec Scipio Cristophori, verba nempe, et verba plura, quae tadiem ingerunt, prætereaque nihil. Age vero: *causam ignoras, cur de Summonti ob allegatom Thome auctoritatem querelas agerit Filamondus?* Causa patet: quod traditum ab Aquinate sententiam fuisse, pro certo habuerit, quae in praesidium diris devotea opinionis advocari possit. Quis non indigneretur? Textus ille quem Summontius men-

te versabat, notavitque verbis illis, ch' è opera lecita e meritoria, non alias utique fuerit, nisi qui legitur 2 Sent. dist. 44, qu. 2, art. 2, seu penultimo totius ejusdem secundi libri, ad 3, ubi haec habentur consona verba, *laudatur, et præmium accepit*. Sed hunc misere textum cum damnata opinione, summam esse dementia, jam superius ostensum est. *Locum a Summontio indicatum Filamondus anmadvertisit in recentibus Commentariis in secundum Sententiarum librum editionibus non inveniri.* Haec a Filamondo dicta nusquam lego. Cur imponis? Id unum ait, sententiam Thomae tribui, aut traditam a Thoma ita intelligi, ut damnatae opinioni faveat, facinus esse temeritatem plenum. Verius nihil dici potest. *Ino Filamondi animadversio est in Summa Theologica doctrinam ab Aquinate traxi, quae adversus sententiae a Summontio indicatae.* Ino etiam ex penultimo articulo secundi Sententiarum libri arna promi, quae damnatam opinionem jugulat, rectissime Filamondus admonet: *Hane enim evertit textus indicatus, sive per seipsum sumptus, sive cum argumento prolusorio, et cum integra articuli doctrina connexus.*

Atqui verissimum est, in antiquioribus operum Thomae editionibus *textum reperti, quem indicat Summontius.* Vix egregio critico satis fuit, antiquas universim memorare editiones: tua fuerit, lector, lustrare Bibliothecas, atque inter vetustas editiones plures illam invenire, que textum Aquinatus indicatum praestet. At hujusmodi textus, de quo agitur, vel illa ipsissimum est, qui 2 Sent., Dist. 44, Quaest. 2, Art. 2 ad 3 legitur: vel aliud quislibet. Si prior ille: quid opus, vetustas persercuri editiones, cum ipsum sicut antiquae, ita recentes praeferant omnes? Quod si aliud quislibet hunc demum afferas, ac vetustam editionem indica, ubi habeatur. *Hinc argumentari licet, novis editores novas multillas editiones, quae textu illo earent.* Calumnia est, que probafissimus affligitur recentioribus operum Thomas editoribus. Indicatum a Summontio textum, quem supra descripsimus, praestant editiones, Romana anni 1570 sub Pio V; Veneta 1595 typis Dominici Niccolini; Antuerpiensis ( seu Coloniensis ) 1612 cura ac studio Cosme Morellis; Parisina 1660 accurante Joanne Nicolao; Veneta demum quae nunc prodit præviis admitionibus, quae singulis Tomis insunt, abs me elucubratis munita. Recentes alias et antiquas recenso editiones, quae textum indicatum habent, Venetanam 1586 apud Haeredem Hieronymi Scoti; Venetanam 1529 mandato et expensis Heredum Nobilis viri D. Octavianii Scoti; Lugdunensem 1520 typis Jacobi Myt; Venetanam 1505 per Simonem de Luere pro D. Andrea Torresano de Asula. Cur antiquiores diligenter perquisiverim, cum tot inter se omnino consonae suspicione iniquae manus, quae quidquam detruncaverit, abjicant omnem? *Itaque Summontii integræ fides constat, qui textum falsum non indicavit, ut aurito gregi faciem sacret.* Hujusce probri Summontium non insimulavit Filamondum, in ea qua de agimus quæstiōne. Audaciam arguit, qua innoxiam Thomae doctrinam adiuxit, veluti damnatae opinioni faventem: additique postremo loco animadversionem, in ejusdem Historici universo opere indicata quadam aliorum Scriptorum loca aut reperta non esse, aut perperam intellecta. *Innotescit etiam Filamondi negligentia, qui textum a Summontio indicatum exquirere in vetustis Thomae edi-*

*tionibus prætermisit.* Eadem semper oberrans chorda. Indicatus Aquinatis textus eur in vetustis editionibus a Filamondo diligentiore cura perquirendus erat, quem invenerat legebatque in ea, sive recenti, sive antiqua, qua utebatur editione? Locum etiam Catetani resert, ubi textus ejusdem, rectissima et innoxia sententia exponitur. *At idem textus in editionibus præcis prostat splendidissimus.* Prostat etiam in recentiore editione qualibet: ac plena calumnia suspicio est, quae de mutatis recentibus Thomae operum editionibus ingeritur. In hanc ergo opinionem, tametsi duriusculam, abierat Aquinas. Verissimam a Thoma traditam opinionem, gratulamur. Tu duriusculam vocas, quam moderatione plenam, et tranquillo Dominorum regimini, et paci publicae faventem pronunciant docissimi Theologi quicunque. Illam scilicet intelligentius, quam propriis oculis legere cuique prouum est in 2 Sent., Dist. 44, Quaest. 2, Art. 2 in argumento prolusorio, in corpore articuli, et in responsione ad 3. Hanc indicaverat Thomas sententiam Summontius, qua adversus Doctoris mentem abatiter. Num alium ipse ejusdem Praeceptoris Angelici textum mente versas, quem traducas in invidiam? *Patet Filamondus, Thomae doctrinæ, et opinioni non adversari Augustinum Triumphantem Apostolici Sacrarum custodem: qui in re arte critica destitutum se prodidit.* Impacto vitio te laborant video, qui erras cum Filamondo, novum Apostolici Sacrarum custodem creans Augustinum Triumphantem. Hujuscem amississimi Viri doctrinam in *Somma de Potestate Ecclesiae* adamassim convenire. Aquinatus opinioni, iudicium est Filamondi verissimum: id si tu inficias iveris, aut in dubium vocaveris, minime Theologum, neque criticum, ut mitissime dicam, te praebes. Consule Triumphi locum superius descripsimus. Quid est vero, quod imbecillum imparatunque adversarium pluribus insequamus? Thomistici namque textus, quem Curtius et Summontius indicaverant, omnino ignorarum se prodere videtur Scipio Christopheri: fingendumque fuit, in vetustis, quas minimi vidi ipse, nec iustrarivit, inveniri editionibus, quem non extare in recentibus pari fictione excitat. Apage nugas.

III. Post editum typis apologiam nostram, qua innoxia thesis a Sancto Thoma Aquinate adserita contra lo. Antonium Summontium, et recentiorum Commentariorum in alterum Sententiarum librum editionum fides ac integritas, atque demum brevis Raphaelis Mariae Philomondi defensio contra Scipionem Christophori ineluctabilibus ( me judice ) argumentis vindicatae sunt; foliola ecce duo in quarti forma Neapolitana transmissa Venetas in manus perpevere: quorum primum paginas exhibet 429 et 450, libri tertii *Historia di Napoli*, a Summontio elucubratae: et alterum paginam 67 vita dell' Autore, ipsius Summontii, a Scipione Christophori digesta. Paginae 429 subiecta in margine adnotatio legitur, quam sive conjectam, sive propositum audio a Josepho Terralavoro, Neriiani Instituti sacerdote, pietate ac doctrina viro præstantissimo. Integræ propriis Italiciis verbis describere, sua cuique ut laus constet, hoc loco praestat: *La dottrina, che qui propone il Summonte, e pretende poi autenticare col passo di San Tommaso d' Aquino dell' articolo penult. nel secondo libro delle Sentenze, è dallo stesso Angelico Dottore riprovata nel passo medesimo dal Summonte addotto.*